na forma da Lei Federal do Piso do Professor, Lei nº 11.738/2008 e da Lei Municipal 

que estrutura o Plano de Cargos e Carreira do Magistério, Lei nº 541/2011. 

Parágrafo Único – O Piso do professor municipal, efetivo ou temporário, reajustado 

por esta Lei, para o valor de R$ 2.299,30, (Dois mil, duzentos e noventa e nove 

reais e trinta centavos), corresponde à carga horária de 40 (quarenta) horas e 

formação mínima em nível médio, Magistério, modalidade curso normal, como 

parâmetro para os demais níveis, de acordo com a Lei Municipal vigente. 

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta de